

RECAUDACIONES EFECTUADAS POR REGIONES
MES DE MARZO

AÑOS FISCALES 2017-2018 Y 2018-2019

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADO		CAMBIO	
	2017-18-R	2018-2019-*	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2017-18-R	2018-2019-*	ABSOLUTO	PORCENTUAL
ARECIBO	755,157	533,750	\$(221,407)	(29.3)	17,297,454	17,211,356	\$(86,098)	*
PERMANENTES	392,005	209,243	\$(182,762)	(46.6)	15,060,496	14,275,299	\$(785,197)	(5.2)
EVENTUALES	336,104	320,356	\$(15,748)	(4.7)	2,012,556	2,846,434	833,878	41.4
OTRAS	27,048	4,151	\$(22,898)	(84.7)	224,402	89,622	\$(134,779)	(60.1)
SAN JUAN	2,681,080	5,781,189	3,100,109	**	96,252,647	128,652,126	32,399,479	33.7
PERMANENTES	2,208,436	5,033,632	2,825,197	**	92,183,573	110,674,019	18,490,446	20.1
EVENTUALES	363,869	720,875	357,006	98.1	3,347,124	17,348,364	14,001,240	**
OTRAS	108,775	26,681	\$(82,094)	(75.5)	721,950	629,742	\$(92,207)	(12.8)
MAYAGÜEZ	712,674	428,930	\$(283,745)	(39.8)	14,991,370	12,404,494	\$(2,586,876)	(17.3)
PERMANENTES	539,203	242,097	\$(297,106)	(55.1)	14,063,808	11,108,973	\$(2,954,834)	(21.0)
EVENTUALES	146,164	182,503	36,339	24.9	797,428	1,242,258	444,831	55.8
OTRAS	27,308	4,330	\$(22,978)	(84.1)	130,135	53,262	\$(76,872)	(59.1)
HUMACAO	823,673	316,430	\$(507,244)	(61.6)	12,416,626	11,204,567	\$(1,212,058)	(9.8)
PERMANENTES	694,484	240,586	\$(453,897)	(65.4)	11,363,686	10,160,044	\$(1,203,642)	(10.6)
EVENTUALES	102,990	63,960	\$(39,029)	(37.9)	934,443	862,360	\$(72,083)	(7.7)
OTRAS	26,200	11,883	\$(14,317)	(54.6)	118,497	182,164	63,667	53.7
PONCE	946,217	532,144	\$(414,073)	(43.8)	22,153,803	19,963,048	\$(2,190,755)	(9.9)
PERMANENTES	809,181	402,738	\$(406,443)	(50.2)	21,232,349	18,898,516	\$(2,333,833)	(11.0)
EVENTUALES	104,778	116,445	11,667	11.1	793,958	997,434	203,476	25.6
OTRAS	32,258	12,961	\$(19,297)	(59.8)	127,496	67,097	\$(60,399)	(47.4)
BAYAMÓN	2,892,091	1,343,180	\$(1,548,911)	(53.6)	30,589,650	34,968,983	4,379,333	14.3
PERMANENTES	2,533,542	952,687	\$(1,580,855)	(62.4)	28,619,908	30,595,863	1,975,955	6.9
EVENTUALES	321,595	351,907	30,312	9.4	1,714,924	3,942,034	2,227,110	**
OTRAS	36,954	38,586	1,632	4.4	254,818	431,085	176,267	69.2
CAROLINA	1,116,442	1,432,288	315,846	28.3	18,092,865	30,727,190	12,634,325	69.8
PERMANENTES	975,942	1,150,684	174,742	17.9	17,159,200	28,187,165	11,027,965	64.3
EVENTUALES	108,919	170,583	61,664	56.6	825,973	1,229,332	403,359	**
OTRAS	31,581	111,021	79,440	**	107,693	484,720	377,028	**
CAGUAS	2,239,911	865,132	\$(1,374,780)	(61.4)	35,687,249	40,998,185	5,310,937	14.9
PERMANENTES	1,877,533	604,258	\$(1,273,275)	(67.8)	33,132,573	38,856,699	5,724,125	17.3
EVENTUALES	272,225	253,377	\$(18,848)	(6.9)	2,297,621	2,036,145	\$(261,476)	(11.4)
OTRAS	90,153	7,497	\$(82,657)	(91.7)	257,055	105,342	\$(151,713)	(59.0)
AGUADILLA	398,598	396,899	\$(1,699)	*	8,384,465	8,055,037	\$(329,428)	(3.9)
PERMANENTES	275,664	152,022	\$(123,642)	(44.9)	7,310,722	6,337,408	\$(973,314)	(13.3)
EVENTUALES	116,239	234,829	118,590	**	996,382	1,636,695	640,313	64.3
OTRAS	6,695	10,048	3,353	50.1	77,362	80,934	3,572	4.6
TOTAL	\$ 12,565,845	\$ 11,629,940	\$(935,904)	(7.4)	\$ 255,866,130	\$ 304,184,986	\$ 48,318,856	18.9
PERMANENTES	10,305,990	8,987,947	\$(1,318,043)	(12.8)	240,126,314	269,093,986	28,967,672	12.1
EVENTUALES	1,872,882	2,414,836	541,955	28.9	13,720,408	32,967,030	19,246,622	**
OTRAS	386,973	227,157	\$(159,816)	(41.3)	2,019,407	2,123,970	104,563	5.2

* MENOS DEL UNO PORCIENTO

** MÁS DEL CIENTO POR CIENTO

*** INDEFINIDO

Fuente de información: Informes mensuales de la Sección de Recaudaciones de las diferentes regiones. Sujeto a revisión.

Nota: Los recaudos informados en esta tabla son por concepto de recibos de pagos recibidos de Pólizas y de Facturas tramitados exclusivamente en las Regiones; no incluye los pagos en línea ni los recibidos por correo en Nivel Central. El concepto de Facturas se compone de Casos de Patronos No Asegurados (PNA), Responsabilidad Patronal, Subrogación, Pago Indebido de Dietas, Pago Indebido Incapacidad, Facturas Misceláneas y Otros conceptos. Los datos para el año fiscal 2016-17, consideran los recaudos realizados en los dispensarios de Utuado y Yauco que cerraron operaciones en marzo y noviembre del 2017, respectivamente. La región de San Juan cerró operaciones en mayo de 2018. La nueva localidad de Minillas Torre Sur está ofreciendo servicios a patronos con dígito 20. La región de Humacao transfirió sus servicios a la localidad de Fajardo excepto los servicios a patronos.

Esta tabla incluye los recaudos realizados por los auxiliares fiscales de Cobros y Embargos.

Fecha de Publicación: 10 de abril de 2019.

Preparado por: BMGA

R - Datos revisados en año anterior. ** - Datos sujeto a revisión en año vigente.



Planificación, Estadísticas y Estudios

Persona Responsable: Orlando Montes Rivera, Dir. Asoc. Planificación ext. 5175 omontes@fondosr.com y/o Jefe de Planes Estratégicos, Carlos Acevedo-Ibarra ext. 5138 caracevedo@fondosr.com

Dirección Postal: PO BOX 858, Carolina, P.R.

Dirección Física: So. San Antón, Comunidad Escorial PR #3, Ave. 65 de Infantería Intersección Carr. 887 (al lado de Plaza Escorial), Edificio Anexo

Teléfono: (787) 757-6850, exts. 5175, 5138, 5139, 5171 y 5174

Fecha de Publicación: Mensual

Fecha Esperada de Publicación: Primeros cinco días del siguiente mes.

Fuente de información: Las estadísticas presentadas provienen de los datos recopilados de las diferentes áreas y oficinas por la Oficina de Planificación y Estadísticas de la CFSE.

Marco Legal: Estos datos estadísticos se preparan y mantienen para cumplir con la Ley Orgánica de la Corporación del Fondo del Seguro del Estado, 11LPRA Secc.1 b-3. (p), la cual dispone sobre la recopilación de datos estadísticos para informes anuales a someterse a la Rama Ejecutiva y a la Junta de Directores.

Para obtener una copia: Visite nuestras oficinas de lunes a viernes de 8:00am a 4:30 pm para obtener una copia física. También puede acceder a la página "Web" de la CFSE: www.fondosr.com. Además, pueden acceder al Instituto de Estadísticas de Puerto Rico: <http://www.estadisticas.gobierno.pr/iepr/inventario.aspx>.